



گفت‌وگو با یک جامعه‌شناس درباره برگزاری غلط رسم چهارشنبه‌سوری

وقتی دلهره و ترس جای شادی را می‌گیرد

جشن و ضیافت است و چهارشنبه‌سوری رسمی است که آیین‌های بسیاری را شامل می‌شود، اما به جای این آیین‌ها خاطره ما از این روز پر است از صدای انفجار و دلهره و ترس اتفاقات ناگوار و گاه سوگ از دست رفتن جان افراد به خاطر بی‌احتیاطی. چرا نمی‌توانیم یک آیین قدیمی را با زیبایی‌هایش برگزار کنیم، نه با این شیوه غلط؟

رسوم مشترک و تقویت همبستگی اجتماعی

روح‌الله ساعی، دکترای جامعه‌شناسی و گروه‌های اجتماعی، در گفت‌وگو با «ایران»

گزارش خبری

سمیه افشین‌فر

خبرنگار

از دو سه هفته قبل از اینکه چهارشنبه‌سوری آخر سال برسد، خبرهای حوادث مختلف مرتبط با مواد منفجره می‌رسد. متأسفانه در سال‌های اخیر چهارشنبه‌سوری تبدیل به یک معضل اجتماعی و تهدید جدی برای سلامت افراد شده است. «سور» به معنای

خاطرزنشان می‌کند: آیین چهارشنبه‌سوری ریشه در نیت پاک نیاکان ما دارد که هدفی جز شادمانی مردم نداشتند و برهم زدن نظم و آرامش عمومی مغایر با فلسفه این آیین است. چهارشنبه‌سوری یادآور سنت‌هاست و مردم جامعه را به هم نزدیک می‌کند. اگر دقت کنید، می‌بینید که در فرهنگ‌های گوناگون و در میان اقوام مختلف هر کدام رسوم و آدابی برای این قبیل رسوم دارند که برخی از آنها در میان همه اقوام مشترک است. همین اشتراک زیاد می‌تواند اقوام مختلف را با گرایش‌های گوناگون به هم نزدیک کند و باعث انسجام و همبستگی اجتماعی مردم در جامعه شود.

هیجانان جوانان و نوجوانان را درک کنیم دکتر ساعی، در پاسخ به این سؤال که چرا این رسوم از شکل و فرم اولیه خودشان دور شده‌اند، می‌گوید: متأسفانه شکاف فرهنگی در جامعه به وجود آمده و محتوای چهارشنبه‌سوری و حتی روزهایی مثل نوروز نیز تغییر پیدا کرده است؛ یعنی برخی از ارزش‌های مربوط به روزهایی ملی، جای خود را به ضد ارزش‌ها داده و به مرور زمان همین ضد ارزش‌ها در جامعه نهادینه شده است. برخی از جوانان و نوجوانان از آداب و برنامه‌های خاص این رسوم اصلاً اطلاعی ندارند و همین باعث می‌شود که مسائل مختلفی به وجود بیاید و روزهایی که می‌توانند پیام‌آور شادی در جامعه

باشند، نه تنها دیگر پیام‌آور شادی نیستند بلکه پیام‌آور اتفاقات ناگوار برای برخی از خانواده‌ها می‌شوند. متأسفانه ترقه بازی‌ها و انفجارهایی که رخ می‌دهد به دلیل هراسی که برای مردم ایجاد می‌کند، هم امنیت روانی جامعه را مختل می‌کند و هم آسیب‌هایی را به وجود می‌آورد که مسائل مختلفی را شکل می‌دهند.

این جامعه‌شناس، می‌افزاید: باید با تقویت ارزش‌ها و اطلاع‌رسانی مناسب در این زمینه به نسل جوان، جلوی رشد ضد ارزش‌ها را بگیریم.

ساعی می‌گوید: اگر به سبب‌شناسی این موضوع بپردازیم، سهم عمده برمی‌گردد به هیجانان کاذبی که در جوانان به وجود آمده و امکان تخلیه آن به شکل مسالمت‌آمیز کمتر وجود داشته است. باید به جای کم‌رنگ کردن روزهایی ملی و ارزش‌های مرتبط با آن، از این فرصت برای تقویت انسجام ملی استفاده کنیم. متأسفانه به دلیل اینکه در دهه‌های گذشته نتوانسته‌ایم هیجانان جوانان و نوجوانان را به شکل مناسب در خانواده درک کنیم و زمینه ابراز هیجان را به شکلی مطلوب در خانواده و جامعه ایجاد کنیم، شاهد بروز این هیجان‌ها به بدترین شکل ممکن و با پرخطرترین رفتارها در چهارشنبه‌سوری هستیم.

رشد فناوری‌ها، ارزش‌ها را دستخوش تغییر کرده است

دکتر ساعی این نکته را نیز یادآور می‌شود که در دهه‌های اخیر با رشد تکنولوژی و فناوری، پیشرفت‌هایی صورت گرفته و همزمان با آن نه تنها در ایران بلکه در بیشتر کشورهای جهان بسیاری از ارزش‌ها دستخوش تغییر شده‌اند. او می‌گوید: باید بتوانیم با این دوگانگی کنار بیاییم و با گسترش این مناسبات‌ها، تلاش و برنامه‌ریزی کنیم تا برنامه‌ریزی و سیاست‌های اجتماعی به نوعی پیش برود که بتوانیم یک آشتی بین مردم و ارزش‌ها ایجاد و با آموزش‌های وسیع و به مرور زمان، طبق سنن و شیوه‌های قدیمی خودمان رفتار کنیم. این جامعه‌شناس تأکید می‌کند: این تغییر نباید منفی و آسیب‌زا باشد، بلکه باید مثبت باشد و مردم را به با هم بودن و ارتباطات و نوجوانان از آداب و برنامه‌های خاص این رسوم اصلاً اطلاعی ندارند و همین باعث می‌شود که مسائل مختلفی به وجود بیاید و روزهایی که می‌توانند پیام‌آور شادی در جامعه

وزیر بهداشت در حاشیه اجلاس رؤسای دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور عنوان کرد

آماده‌باش کامل مراکز بهداشتی و درمانی در تعطیلات نوروز

گزارش خبری

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، با اشاره به آغاز سفرهای نوروزی، از آماده‌باش کامل مراکز بهداشتی و درمانی در ایام تعطیلات نوروز خبر داد و گفت: توصیه‌های لازم به رؤسای دانشگاه‌ها درخصوص ارائه خدمات مطلوب به مسافران نوروزی ارائه شده است.

به گزارش وی‌دا، دکتر بهرام عین‌اللهی، در حاشیه هفتمین اجلاس رؤسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی سراسر کشور که در سالن شهید سلیمانی ستاد وزارت بهداشت برگزار شد، اظهار داشت: در حوزه درمان دو نوع خدمت قابل ارائه است که یکی انتخابی یا غیرفوری و دیگری فوری یا اورژانسی است. در ایام تعطیلات نوروزی، همه خدمات اورژانسی در مراکز درمانی ارائه می‌شود. وی آماده‌باش حوزه بهداشت و بازرسی‌های گروه‌های بهداشتی در ایام تعطیلات نوروزی را گسترده و با اهمیت توصیف کرد و گفت: در این ایام اماکن اقامتی، تفریحی و همچنین مراکز تهیه، عرضه و توزیع مواد غذایی

ذخایر دارویی به میزان کافی وجود دارد

وی با اشاره به وضعیت مناسب تأمین دارو در سال‌های جاری نسبت به سال‌های گذشته که با هماهنگی بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه حاصل شده است، یادآور شد: در تأمین داروهای اورژانسی و سرم و فرآورده‌های خونی برای نوروز اشاره و خاطرنشان کرد: متأسفانه در این ایام میزان حوادث ترافیکی نسبت به دیگر ایام سال بالاست که البته اورژانس کشور و مراکز درمانی برای خدمت‌رسانی در آمادگی کامل به سر می‌برند؛ اما از مردم عزیز هم می‌خواهیم قوانین رانندگی را رعایت کنند و امیدواریم که در تعطیلات نوروز اسام شاهد کاهش سوانح، تلفات و مصدومیت‌ها باشیم.

هماهنگی با سازمان برنامه و بودجه برای رفع مشکلات

وزیر بهداشت با بیان اینکه تاکنون ۷ اجلاس ضروری و ۱۰ اجلاس غیرحضوری رؤسای دانشگاه‌ها و مراکز درمانی برای خدمت‌رسانی در آمادگی کامل به سر می‌برند؛ اما از مردم عزیز هم می‌خواهیم قوانین رانندگی را رعایت کنند و امیدواریم که در تعطیلات نوروز اسام شاهد کاهش سوانح، تلفات و مصدومیت‌ها باشیم. دکتر عین‌اللهی با تأکید بر اینکه در تعطیلات نوروزی، پزشکان متخصص در همه بیمارستان‌ها حضور خواهند داشت، گفت: بر اساس بخشنامه ابلاغ‌شده از سوی وزارت بهداشت، حضور متخصصان در رشته‌های مختلف در بیمارستان‌ها مورد تأکید است تا خدمات مطلوب درمانی به بیماران ارائه شود.

عین‌اللهی با اشاره به مصادف بودن هفتمین اجلاس رؤسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی با نخستین همایش بین‌المللی پوشش همگانی سلامت، خاطرنشان کرد: در آن همایش ۶۰ سخنرانی از سوی صاحب‌نظران داخلی و بین‌المللی حوزه سلامت در ۵ پنل تخصصی ایراد شد.

وی با بیان اینکه در اجلاس رؤسای دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی، معاونان وزارت بهداشت، ارزیابی‌های خود را از وضعیت دانشگاه‌ها ارائه کردند، رؤسای دانشگاه‌ها سوالات و ابهامات خود را بیان کردند و پاسخ‌های تخصصی به پرسش‌های آنها داده و راهکارهای مدیریتی لازم ارائه شد.

وزیر بهداشت خاطرنشان کرد: چهارشنبه‌شب، جلسه بسیار خوبی با رئیس سازمان برنامه و بودجه و مدیران این سازمان داشتیم که طی آن مشکلات و مسائل وزارت بهداشت را بررسی کردیم و با هماهنگی بسیار خوبی برای رفع این مشکلات ایجاد شد.



علی محمدی / ایران



باید بین مردم و ارزش‌ها آشتی ایجاد کنیم و با آموزش‌های وسیع و به مرور زمان، بتوانیم به سنن و شیوه‌های قدیمی خودمان رفتار کنیم. این تغییر نباید صورت گیرد. وی بر لزوم ساماندهی آن دسته از دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل که شناسایی شده‌اند اما مسیر دیگری را برای تحصیل انتخاب کرده‌اند، تأکید کرد.



مرور

شناسایی ۲۰۰ هزار دانش‌آموز بازمانده از تحصیل در ۱۴۰۲

وزیر آموزش و پرورش از شناسایی ۲۰۰ هزار دانش‌آموز بازمانده از تحصیل در سال جاری خبر داد. به گزارش ایسنا، رضامراد صحرایی گفت: «سال گذشته حدود ۹۰۰ هزار دانش‌آموز بازمانده از تحصیل در کشور شناسایی شدند و در سال جاری نیز بیش از ۲۰۰ هزار نفر دیگر شناسایی شده‌اند و کارهای ادامه تحصیل آنان در حال انجام است.» وی تأکید کرد: «از ترک تحصیل دانش‌آموزان باید پیشگیری شود و در زمینه جذب دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل نیز باید برنامه‌ریزی دقیقی صورت گیرد.» وی بر لزوم ساماندهی آن دسته از دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل که شناسایی شده‌اند اما مسیر دیگری را برای تحصیل انتخاب کرده‌اند، تأکید کرد.

رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت وزارت آموزش و پرورش:

سوابق تحصیلی برای دانش‌آموزان دوره دوم متوسطه لحاظ می‌شود

رئیس مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزش و پرورش گفت: امسال برای هر سه پایه دهم، یازدهم و دوازدهم سوابق تحصیلی منظور می‌شود. به گزارش مهر، محسن زارعی افزود: سابقه تحصیلی برای پایه یازدهم در سال ۱۴۰۴ و پایه دهم در سال ۱۴۰۵ اثر می‌گذارد و این مسأله یعنی سابقه تحصیلی دانش‌آموزان محفوظ شده و در زمان مشخص خود اثر گذاشته و محاسبه می‌شود. وی با بیان نحوه اثرگذاری سوابق تحصیلی برای دانش‌آموزان دوره دوم متوسطه، افزود: در سال جاری و برای آزمون سراسری ۱۴۰۲ فقط آزمون نهایی پایه دوازدهم به عنوان ۵۰ درصد سهم سابقه تحصیلی محسوب می‌شود. زارعی تأکید کرد: آزمون‌های نهایی و سوابق تحصیلی دانش‌آموزان پایه‌های دهم و یازدهم برای سال‌های بعد آنان مؤثر واقع می‌شود؛ یعنی برای سال تحصیلی ۱۴۰۴، سابقه تحصیلی پایه یازدهمی که امسال آزمون می‌دهد به همراه پایه دوازدهم مؤثر خواهد بود. در سال تحصیلی ۱۴۰۵ نیز هر سه پایه دهم، یازدهم و دوازدهم تأثیرگذار خواهد بود.

رئیس سازمان غذا و دارو:

تأمین داروهای بیماران صعب‌العلاج در داروخانه‌های منتخب

رئیس سازمان غذا و دارو گفت: داروی بیماران صعب‌العلاج همواره با برنامه‌ریزی‌های انجام شده در اختیار داروخانه‌های منتخب که برای توزیع این داروها انتخاب شده‌اند، قرار می‌گیرد. به گزارش ایسنا، دکتر سعید حیدر محمدی تأکید کرد: نظارتی درباره تأمین داروی بیماران صعب‌العلاج در تعطیلات نوروز وجود ندارد. وی درباره وضعیت تأمین داروی بیماران خاص و صعب‌العلاج با توجه به تعطیلات نوروزی گفت: در مجموع ارتباطی میان توزیع داروهای بیماران صعب‌العلاج با ایام تعطیل و غیرتعطیل وجود ندارد.

نوسازی اتوبوسرانی غرب تهران با ۱۴۶ دستگاه اتوبوس جدید

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران از تقویت و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی در غرب پایتخت با ۱۴۶ دستگاه اتوبوس جدید خبر داد. به گزارش ایسنا، مهدی علیزاده گفت: از دهه فجر امسال تاکنون ۱۴۶ دستگاه به ناوگان غرب تهران افزوده شده تا روند خدمت‌رسانی به شهروندان در این منطقه بهتر شود. وی ادامه داد: بر اساس قراردادهایی که با تولیدکنندگان داخلی برای تأمین ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس منعقد کرده‌ایم، نزدیک به ۸۰۰ دستگاه اتوبوس را تحویل گرفته‌ایم که این اتوبوس‌ها به تدریج وارد ناوگان اتوبوسرانی تهران می‌شوند. علیزاده خاطرنشان کرد: در ۱۰ سال گذشته ناوگان نوسازی نشده بود ولی با قراردادهایی که با تولیدکنندگان داخلی و خارجی بسته شد در آینده نزدیک نوسازی با سرعت بیشتری انجام خواهد شد. وی افزود: چندی پیش هم ۳۰ دستگاه اتوبوس به ناوگان اتوبوسرانی منطقه ۲۱ اضافه شده بود.

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران همچنین مورد تمهیدات ایام پایانی سال گفت: ساعات فعالیت ناوگان اتوبوسرانی در خطوطی که به مقصد مراکز مهم خرید منتهی می‌شود در دو هفته پایانی سال تا ساعت ۱۱ شب افزایش پیدا کرده است.



تجهیز کارگاه برای ساخت ایستگاه‌های خط ۱۰ متروی تهران

مجری خط ۱۰ متروی تهران از بسته شدن پرونده ساخت خط ۱۰ مترو تا سال ۱۴۰۸ خبر داد. نغمه‌متقاضی در آزمون استخدامی وزارت آموزش و پرورش و ویژه رشته شغلی آموزش‌های تخصصی در خط ۱۰ مترو (دستگاه حفاری تونل) حضور تونل است، در حال ساخت است. بر اساس برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای ساخت خط ۱۰ مترو باید پنج TBM وارد روند ساخت شود تا بتوانیم بر اساس برنامه زمانبندی شش ساله پروژه احداث خط ۱۰ مترو را به سرانجام برسانیم. وی در مورد مسیر حرکت خط ۱۰ متروی تهران گفت: خط ۱۰ مترو از فلکه چهارم تهرانپارس آغاز می‌شود و به سمت وداورد حرکت می‌کند.



مهر

خبر

آزمون استخدامی آموزش و پرورش ویژه رشته شغلی آموزگاری، دیروز با حضور ۶۳۶ هزار داوطلب برگزار شد.

به گزارش فارس، رضامراد صحرایی وزیر آموزش و پرورش و عبدالرسول پورعباس رئیس سازمان سنجش آموزش کشور صبح دیروز، ۱۸ اسفند، با حضور در حوزه دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی از روند برگزاری آزمون استخدامی وزارت آموزش و پرورش ویژه رشته شغلی آموزگار ابتدایی و استثنایی سال ۱۴۰۲ بازدید کردند.

پروورش ویژه رشته شغلی آموزگار ابتدایی و استثنایی ثبت نام کرده‌اند. معاون وزیر علوم، تحقیقات و فناوری افزود: این آزمون یکی از بزرگترین آزمون‌هایی است که در سراسر کشور برگزار شد و اولین آزمون است که بالاترین داوطلب شرکت‌کننده زن یعنی ۸۲ درصد را مرد هستند. رئیس سازمان سنجش آموزش کشور خاطرنشان کرد: این آزمون در ۲۵۴ شهرستان و ۲۲۴ حوزه امتحانی در دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی و ۲ هزار و ۱۳۵ حوزه فرعی در سراسر کشور در صحت و سلامت کامل برگزار شد.